. . a căuta neîncetat m ijloace spre
a lumina, cultiva, înavuţi, şi ferici
pe popor, ca să fie fericită ţara“
după afirm aţiile lui Gheorghe Bari-
ţiu, a fost biblioteca „A sociaţiunii“,
născută şi ea în aceeaşi adunare ge
nerală din 23 oct./4 nov. 1861, deci a-
cum 125 de ani, fiind astfel cea mai
veche bibliotecă publică cu activitate
neîntreruptă din ţară.

Dacă la început fondul de publi
caţii al bibliotecii număra doar 195 de
cărţi, acesta creşte treptat (1022 voi.
în 1871, 10.307 în 1891; 17.859 voi. şi
379 colecţii periodice în 1901; 22.158 voi.